[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДА ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2012 № 15-п
г.Лыткарино

Об утверждении Положения о порядке вывоза брошенного автотранспорта на территории города Лыткарино
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Закона Московской области от 29.11.2005 № 249/2005-ОЗ «Об обеспечении чистоты и порядка на территории Московской области» в целях обеспечения чистоты и порядка на дворовых и внутриквартальных территориях города Лыткарино, постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке вывоза брошенного автотранспорта на территории города Лыткарино  (прилагается).

2. Утвердить состав Комиссии по вывозу брошенного автотранспорта (прилагается).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Лыткаринские вести» и разместить на официальном сайте города Лыткарино в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации города Лыткарино В.В.Луценко.

Е.В.Серёгин

Утверждено
постановлением Главы города

Лыткарино

от 18.01.2012 № 15-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ВЫВОЗА БРОШЕННОГО АВТОТРАНСПОРТА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ЛЫТКАРИНО

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации работы по вывозу брошенного автотранспорта на территории города Лыткарино.

1.2. Положение разработано в соответствии с Законом Московской области от 29.11.2005 № 249/2005-ОЗ «Об обеспечении чистоты и порядка на территории Московской области», Законом Московской области от 30.11.2004 № 161/2004-03 «О государственном административно-техническом надзоре и административной ответственности за правонарушения в сфере благоустройства, содержания объектов и производства работ на территории Московской области».

1.3. В целях настоящего положения используются следующие понятия в соответствии с действующим законодательством:

1.3.1. брошенный автотранспорт - транспортное средство, от которого собственник в установленном порядке отказался, которое не имеет собственника или собственник которого не известен;

1.3.2. дворовая территория - территория, прилегающая к жилому зданию и находящаяся в общем пользовании проживающих в нем лиц, ограниченная по периметру жилыми зданиями, строениями, сооружениями или ограждениями.
   1.4. Хранение и стоянка личного автотранспорта на дворовых и внутриквартальных территориях должны обеспечивать беспрепятственное продвижение уборочной и специальной техники.

          1.5. Транспортные средства, находящиеся на территории города Лыткарино, в отношении которых установлено или имеются достаточные основания полагать, что они брошены их владельцами, и при этом мешают беспрепятственному продвижению уборочной и специальной техники или размещены на детских и спортивных площадках, тротуарах, пешеходных дорожках, газонах, участках с зелеными насаждениями, подлежат вывозу на специальную стоянку до признания их в установленном законодательством Российской Федерации порядке бесхозяйными.

1.6. В качестве специальной стоянки используется территория по адресу: М.о. город Лыткарино ул.Спортивная 2Б.

1.7. Транспортное средство, владельцем которого нарушены правила остановки или стоянки транспортных средств,  задерживается, перемещается при помощи другого транспортного средства и помещается в специально отведенное охраняемое место (на специализированную стоянку), а также хранится на специализированной стоянке до устранения причины задержания в соответствии с Правилами задержания транспортного средства, помещения его на стоянку, хранения, а также запрещения эксплуатации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.12.2003 № 759.

2. Выявление и вывоз брошенного автотранспорта

2.1. Сведения о выявленных брошенных, в том числе разукомплектованных автотранспортных средствах направляются в Администрацию города Лыткарино с указанием местонахождения автотранспортного средства.

2.2. После регистрации указанные сведения о брошенных автотранспортных средствах передаются на рассмотрение в Комиссию по вывозу брошенного автотранспорта (далее – Комиссия).

2.3. Комиссия проводит обследование выявленного брошенного автотранспортного средства и составляет акт его осмотра (Приложение 1).

2.4. В акте осмотра автотранспортного средства указывается его местонахождение, состояние и выводы Комиссии по результатам его обследования. Акт подписывается всеми  членами Комиссии.

2.5. На автотранспортное средство прикрепляется предупреждение о его возможном вывозе на специальную стоянку с указанием адреса стоянки.

2.6. В целях установления владельца автотранспортного средства Администрацией города Лыткарино направляется запрос в территориальный отдел ГИБДД УВД МО.

2.7. В случае, когда владелец автотранспортного средства, мешающего беспрепятственному продвижению уборочной и специальной техники или размещенного на детских и спортивных площадках, тротуарах, пешеходных дорожках, газонах, участках с зелеными насаждениями установлен, меры административной ответственности в отношении такого владельца  применяются в порядке, установленном  действующим законодательством.

2.8. В случае если владелец автотранспортного средства не установлен, Администрация города Лыткарино в установленном порядке обращается в суд в целях признания автотранспортного средства бесхозяйным.
2.9.  После признания судом автотранспортного средства бесхозяйным, оно подлежит утилизации.

2.10. До решения суда брошенное автотранспортное средство, мешающее беспрепятственному продвижению уборочной и специальной техники или размещенное на детских и спортивных площадках, тротуарах, пешеходных дорожках, газонах, участках с зелеными насаждениями, вывозится на специальную стоянку и опечатывается с составлением соответствующего акта. Вывоз осуществляется с применением спецтехники (эвакуатора), исключающей причинение автотранспортному средству дополнительных повреждений при транспортировке.

2.11. В случае если до вынесения решения суда выявляется владелец  автотранспортного средства, находящегося на специальной стоянке, оно возвращается владельцу при предъявлении им документов, подтверждающих его права на данное автотранспортное средство. При этом владелец  автотранспортного средства обязан возместить убытки, связанные с его перемещением и хранением.

Утверждено
постановлением Главы города

Лыткарино

от 18.01.2012 № 15-п
Состав

Комиссии по вывозу брошенного автотранспорта
	Председатель Комиссии:

Луценко Виктор Викторович

	 - заместитель Главы Администрации города Лыткарино.

	Заместитель председателя Комиссии:
Титаев Александр Иванович
	- заместитель Главы Администрации города Лыткарино.

	Члены Комиссии

	Радиков Павел Константинович
	- начальник отдела развития предпринимательства, торговли и транспорта Администрации города Лыткарино.

	Конахин Игорь Николаевич
	- главный специалист отдела развития предпринимательства, торговли и транспорта Администрации города Лыткарино.

	Копылов Владимир Иванович
	- начальник отдела ГО ЧС и территориальной безопасности Администрации г. Лыткарино

	Представитель отдела №15 Главного Управления Госадмтехнадзора Московской области

	(по согласованию)

	Представитель отдела полиции по

г.о. Лыткарино

	(по согласованию)

	Представитель ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое»

	(по согласованию)

	Представитель ЖКХ и  РГИ  по
г. Лыткарино
	(по согласованию)

                                                                                           Приложение № 1
к Положению о порядке вывоза

брошенного автотранспорта на

территории города Лыткарино

Акт

осмотра брошенного автотранспорта

Марка, модель__________________________________________________

Цвет___________________________________________________________
Государственный регистрационный знак____________________________
Владелец_______________________________________________________
Место нахождения автомобиля____________________________________
_______________________________________________________________
Техническое состояние автомобиля, видимые повреждения____________
_______________________________________________________________

_______________________________________________________________
Предпринятые Комиссией меры по автотранспорту___________________
_______________________________________________________________

_______________________________________________________________
Выводы Комиссии_______________________________________________
_______________________________________________________________
Приложение:   фотографии на ______ листах.

Председатель Комиссии: __________________________________________

                                                                                                                           (подпись, Ф.И.О.)
Заместитель председателя Комиссии ________________________________

                                                                                                                           (подпись, Ф.И.О.)
Члены Комиссии: ________________________________________________

                                                                                                             (подпись, Ф.И.О.)
                             _________________________________________________
                                                                                                                           (подпись, Ф.И.О.)
                              ________________________________________________

                                                                                                             (подпись, Ф.И.О.)
                             _________________________________________________
                                                                                                                           (подпись, Ф.И.О.)

________________________________________________

                                                                                                             (подпись, Ф.И.О.)
                             ________________________________________________

                                                                                                                           (подпись, Ф.И.О.)

________________________________________________

                                                                                                             (подпись, Ф.И.О.)

	Заместитель Главы г. Лыткарино              Луценко В.В.

	Заместитель Главы г. Лыткарино              Титаев А.И.

	Начальник отдела развития предпринимательства, торговли и транспорта

Радиков П.К.

	Начальник отдела ГО ЧС и территориальной безопасности

Копылов В.И.

	Юридический отдел

Администрации г. Лыткарино

Рассылка: Отдел развития предпринимательства, торговли и транспорта (1экз.), отдел ГО ЧС и территориальной безопасности (1 экз.), управление ЖКХ и РГИ(1 экз.),ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое» ( 1 экз.).